TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. JACQUES, I, 17 : « Toute grâce excellente et tout don parfait vient d'en-haut, et descend du Père de toute lumière, en qui il n'y a ni changement ni obscurcissement que puisse causer aucune vicissitude. »

2. *Tite, III, 5-7* : « Il nous a sauvés, non à cause des œuvres de justice que nous prétendrions avoir faites, mais à cause de sa miséricorde, en nous faisant renaître par le baptême, et en nous renouvelant par le Saint-Esprit, — qu'il a répandu sur nous avec une riche effusion par Jésus-Christ notre Sauveur; — afin qu'étant justifiés par sa grâce, nous devinssions héritiers de la vie éternelle selon l'espérance que nous en avons. »

3. *Romains, V, 5*; JEAN, VII, 38; comme dans le corps de la réponse.

4. *Psaume CXLII, 10* : « Que votre esprit souverainement bon me guide dans les routes de la droiture. »

5. *Id., L, 12-14* : « Créez en moi un cœur pur, ô mon Dieu, et renouvez en moi l'esprit de droiture. — Ne me rejetez pas de devant votre face, et ne retirez pas de moi votre Esprit-Saint. — Rendez-moi la joie qu'inspire votre assistance, et fortifiez-moi en m'animant d'un esprit porté aux grands sacrifices. »

6. *Sagesse, I, 4-8* : « La sagesse n'entre point dans l'âme qui se porte au mal, et elle n'habite point dans un corps assujéti au péché. — L'Esprit-Saint, qui enseigne toute science, fuit le déguisement; il s'éloigne des pensées qui sont sans intelligence, et il se retire devant l'iniquité. — L'Esprit de sagesse est plein de bénignité, et il ne permettra pas que les lèvres du médissant

potest, nec intelligens, nec consiliarius, nec fortis, nec eruditus, nec plenus timoris Dei.

Virtus autem et usus horum donorum spiritualium eò spectat, ut virtutes theologice simul et cardinales, quas diximus, suam in nobis vim et operationem legitimam expediant, et expeditè perficiant. Efficiant quoque ut homines prorsus lubentes et habiles, ducem Spiritum Sanctum ubiquè sequantur, atque eodem incitati et confirmati, in viâ mandatorum Dei indefessè procurrant, verèque spirituales et Dei filii efficiantur. *Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei*, Apostolo teste.

De his donis prolixum esset nunc agere singularitè : indè porrò suavissimi fructus Spiritûs consequuntur, qui nos velut frugiferas arbores in Ecclesiæ agro commendant atque ostendant, secundùm illud : *Omnis arbor bona fructus bonos facit : mala autem arbor malos fructus facit. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Qui fructus etiam illud commodi asserunt, ut homo christianus adversus carnis opera, velut spirituali quâdam armaturâ sit instructus et confirmatus. Nunquàm enim fallit canon apostolicus, qui habet : *Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis.* Et alibi scriptam est : *Si Spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.*